8. "Οτι μὲν γάρ οὐ προσῆμεν πρὸ τῆς ἐν σώματι 40 δικαπλάσεως, καθάπερ οἱ ἐκπεπιωκότες τῆς εὐσεβείας

omni dignum acceptance testem, quod ad ipsum spectat, Mosis narrationem facit, superbiuntque garruli homines adversus prophetam atque insultant, quasi non perfecte quae hominis erant narraverit! Ne quis vero stolonem, qui malam radicem sequitur, offendat, arrogantiae cedens, ut redditum et in integrum restitutionem, qualis spirituum sit, sibi confingat. Ne quis sentiat in vobis, quod tyrannus sensit, cum prae nimia temeritate dixit Deo : *Ego similis Altissimo*^a. — *Ne germinet in vobis tanquam radix amaritudinis*^b, ut hoc in Adam accidit, quia arrogantia est, *quia abominatio est Domino omnis sublimi corde*^c. — *Hoc potius sentite in vobis, tanquam christianissimis, quod et in Christo Iesu; qui, cum in forma Dei esset, non rapinam arbitratus est esse se aequalē Deo, sed semetipsum exinanivit, formam servi accipiens*^d. Ita, quaeso, hoc sentite in vobis, quod modestiae sit ac Deo placitum. Qui enim agnoscunt seipso, sapientes sunt. Quod autem attinet ad eos qui illa^e sapere in animum induxerunt, alios e caelis praecipites egit, alios e voluptatis loco relegavit. Qui vero perinde ac Christus maluerunt sapere, eos ad paradisi patriam postliminio revocat. *Haec vobis dicere mihi non pigrum, vobis autem necessarium*^f. — *Nolite esse prudentes apud vosmetipos*^g neve vos extendatis ad ea quae modum excedunt. *Superbis enim Dominus resistit*^h. Obsequiamur Scripturarum doctrinae ubique clamantium : *Nolite gloriari, et nolite loqui sublimia in superbia*ⁱ, nec sermo magnificus procedat de ore vestro^j. Ambulemus in quibus renati sumus per baptismum divinumque sancti ac vivifici Spiritus adventum, tanquam rursus a principio conditi, atque in illis semiperturn statum accepturi, qualem Deus iudex tribuerit.

8. Quod autem non praexistebamus, antequam in corpore efformaremur, quemadmo-

1. ποιεῖτε. — 2. ἐπιγνώμωνες. — 3. πεφρονικώτας. — 4. ὑπερώρισαι. — 5. ἐπικτείνεσθαι. — 6. ἔξαυτοῖς. — 7. δεξάμενοι. — 8. διπότερος. — 9. ἀπονέμοι.

a) Is., xiv, 14. — b) Heb., xii, 5. — c) Prov., xxxvi, 5. — d) Phil., ii, 5-7. — e) « *Ita* », id est « *alta ac superba* ». — f) Phil., iii, 1. — g) Rom.,

xii, 16. — h) Iac., iv, 6; I Petr., v, 5. — i) I Reg., ii, 5. — j) Ephes., iv, 29.

dum senserunt qui a pietate exciderunt, sufficiat vobis, qui prudentes estis, [ad demonstrationem] divina illa, quae ad multiplici certamine inclytum Ioh facta est, tam utilis sermocinatio, ab omni elatione animum purgans, ostendensque hunc nec exstisset ante terrenam concretionem, nec humanarum quidquam rerum cognovisse. *Ubi enim, inquit, eras, quando ponebam fundamenta terrae? Indica mihi, si habes intelligentiam?*^a At non respondet vir iustus, impiissimorum more, ad quaestionem, qui ex hac ipsa quaestione sciat se posterius quam terra fuit conditum fuisse. Mendacium quippe ante Deum non ingredietur. Sin autem ante terram et ea quae in ea sunt, nihil homo erat, non ergo pari cum spiritibus, utpote prioribus, antiquitate gaudet^b. Incassum igitur illi miseri, qui talia sentiunt, somniant sibique comminiscuntur similes procellas. Quod vero res a Deo creatae vicario quodam recursu non commutantur, illud firmiter astruit Scriptura his verbis : *Praecepsum posuit, et non praeteribit*^c. Alio item loco : *Numquid vane constitueristi omnes filios hominum?*^d Idecirco *Salvatorem exspectamus*, ipsum, qui ad nostram naturam immutabiliter venit, Dominum, non ut in spiritus restituat nos, quemadmodum nugantur illi, sed *qui corpus humilitatis nostrae*, (ut ait magnus Paulus), *transfiguret conforme corpori claritatis suae, secundum operationem qua etiam sibi possit subiicere omnia*^e, ut non amplius mors ei dominetur, non amplius corruptioni subiaceat, peccati tyrannidem ultra non patiatur, non amplius passiones in eo obtineant, sed creatorem habeat omnia in omnibus operantem. Haec autem de iis loquor, qui tribunalis illius incorrupti dexteram partem assequentur. Iterum vero sermo cum proposito cohaereat.